bolus eos quos viventes accendit ad vitia, subito morientes pertrahere nititur ad tormenta.

5. Sæpe divites in hac fallaci vita, dum de potentiae gloria vel rerum abundantia gestiunt, repente hora qua nesciunt improviso exitu rapiuntur, atque absorbente profundo, cruciandi æternis gehennæ incendiis deputantur. De quibus per Prophetam dicitur: *Ducunt in bonis dies suos, et in punto ad inferna descendunt* (Job. xxi, 13).

6. Iniquus moriens, qui imitatione sui multos ad culpam traxerat delectatione peccati, multos a culpa revocat terrore tormenti. Quod etiam Psalmista testatur dicens: *Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum, manus suas lavabit in sanguine peccatorum* (Psal. lvii, 11). In peccatorum enim morientium sanguine justi lavant manus, quia dum eorum pena conspicitur, consipientis vita munatur. Cujus enim talis erindelis exitus cernitur, non solum qui viderit, refugit, sed alios etiam ab imitatione illius, quanta valuerit exhortatione, compescit.

7. In exitu vitae animæ electorum nimio torrentur,

6. Ex Greg., xviii Moral., c. 15. LOAISA.

*Ibid. Justi lavant, etc.* Gregor., lib. xviii Moral., cap. 13, unde hec est sententia ad verbum. LOAISA.

7. Gregor., lib. xxiv, cap. 17. LOAISA.

12. Alii, non quos cœlestis aula latificat Conditoris. Vetus Editio addit: *Lætificandos includit. Hic est enim Christianæ miserationis affectus, ut pro unoquoque mortuo sacrificium Deo offeratur. Inde est quod*

A metu, incerti, utrum ad præmium an ad suppliendum transeant.

8. Quidam autem electi in fine suo purgantur a levibus quibusdam peccatis; quidam vero in ipso suo fine hilarescant æternorum contemplatione bonorum.

9. Quamvis enim quis in hac vita sit justus, tamen dum ex corpore isto egreditur, pertimescit ne dignus supplicio sit. Nullus enim homo absque peccato; nec aliquis potest de Dei esse securus judicio, cum etiam et de otiosis verbis reddenda sit ratio.

10. Finem justorum optimum vocatio tranquilla commendat, ut ex eo intelligatur sanctorum habere consortium angelorum, ex quo ab hoc corpore sine vexatione dura tolluntur.

11. Pravos autem homines apostatae angeli excipiunt morientes, ut eis sint ipsi tortores in pœnis, qui fuerunt suasores in vitiis.

**362** 12. Etsi pietas pro defunctis fidelibus flere jubeat, fides tamen pro eis lugere vetat. Illi enim deplorandi sunt in morte, quos miseros infernus ex hac vita recipit, non quos cœlestis aula lætiticandos includit.

scriptum est: *Et mortuo ne fraudes misericordiam.* Vezzosius advertit id etiam addi a Loaisa cum Margariu; quod de prima Editione, ut puto, intelligit; nam in Editione Grialii desinit opus, *lætificandos includit.* Pro *lætificandos* nonnulli MSS. exhibent *lætificando*, et plerique desinunt in *includit*, vel concludit. AREV.

## SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

## DE ECCLESIASTICIS OFFICIIS.

### Epistola missoria.

**363** Domino meo et Dei servo Fulgentio episcopo Isidorus.

Queris a me originem officiorum, quorum magisterio in Ecclesiis erudimur, ut quibus sint inventa auctoribus, brevibus cognoscas indicis. Itaque, ut voluisti, libellum de origine officiorum nisi, ordinatum ex scriptis vetustissimis auctorum, ut locus obtulit, commentatum, in quo pleraque meo stylo elicui, nonnulla vero, ita ut apud ipsos erant, admiscui. Quo facilius lectio de singulis fidei auctoritatem teneret. Si qua tamen ex his displicerint, erroribus meis paratior venia erit, quia non sunt referenda ad culpæ meæ titulum de quibus testificatio adhibetur auctorum.

## LIBER. PRIMUS.

DE ORIGINE OFFICIORUM.

### PRÆFATIO.

Ea quæ in officiis ecclesiasticis celebrantur, partim sanctarum Scripturarum auctoritate, partim apostolica tradizione, vel consuetudine universalis Ecclesiæ statuta

C reperiuntur. Quorum quidem **364** primordia reperentes, a quibus exorta fuerint (ut prædictimus) auctoribus referamus.

## CAPUT I

*De Ecclesia et vocabulo Christianorum.*

1. Primum a sancto Petro Ecclesia in Antiochia est fundata, ibique primum nomen Christianorum per ejus est prædicationem **365** exortum, sicut Actus apostolorum testantur (*Act. xi. 26*). Vocatur autem Christiani, derivato vocabulo ex nomine Christi.

2. Nam sicut ex Judæ nomine vocabulum traxerunt Judæi, a quo in illa gente regie stirpis dignitas clavuit, ita a Christo Christianæ genti nomen inharsit. Cujus et in gentibus et in Judæis prærogativa est dignitas potestatis. Ecclesia autem vocatur proprie,

P.RÆF. N. 2. De diversis Editionibus ac mss. exemplaribus hujus operis quid a me compertum fuerit, expositum jam fuit in Isidorianis, c. 69. Notas Grialius adjectit, cujus expresso aut indicato nomine proferensur. Hitterpius in Editione Romana anni 1563 sinu cum aliis operibus de eodem argumento quasdam lectionis discrepantias animadvertisit, e quibus selectiores in meis notis comprehensam.

In epistola inscriptione Grialius edidit *Domo*, quod non puto ab Isidori manu esse, et in aliis Editionibus et Mss. est *Domino*. Alii mox exhibent, quorum magisteris. Et, de genere officiorum, vel de genere et origine officiorum. Et, vetustissimorum autorum. AREV.

CAP. 1. N. 4. In Codice Vat. Palat. 483 est quidam brevis dialogus *De Ecclesia Isidori nomine*, quem hic sisto. *De ecclesia Isidorus.* Interrogatio. Ecclesia, cujus lingua est, et quid interpretatur? Responsio. Græcum est, et interpretator convocatio, eo quod omnes ad se vocet. Interr. Cur dicitur Catholica? Resp. Græco nomine vocatur, et universalis interpretatur; et dicta universalis, quia per universum orbem dilatata diffunditur, quod etiam Apostolus approbat ad Romanos, dicens: *Graias ago Deo meo semper pro vobis, quia fides vestra prædicatur in universo mundum.* Interr. Cum una sit Ecclesia, cur a Joanne vit scribuntur? Resp. Ideo quia cum sit una catholica, septiformi plena spiritu signatur. Sicut et de Domino novimus dixisse Salomonem: *Sapiencia adulciscit sibi dominum, excedit columnas septem; quæ tamen septem una esse non ambiguntur, dicente Apostolo: Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis.* Ille et universitas ab uno cognominata est, propter quod in unitatem colligitur. Unde et Dominus in Evangelio: *Qui mecum non colligit, dispergit.* Interr. Ubi inchoavit Ecclesia? Responsio. In loco ubi venit Spiritus sanctus de cœlo, et implevit apostolos, uno loco sedentes, et alios. Interr. Quot nodis et nominibus appellatur Ecclesia? Resp. Duobus. Interr. In quibus? Resp. Sion et Jerusalem. Inferi. Cur Sion et cur Jerusalem? Resp. Sion pro peregrinatione praesenti Ecclesia dicitur, eo quod ab inuis peregrinationis longitudine posita præmissione rerum cœlestium speculetur, et idcirco Sion, id est, *speculatio*, nomen accepit. Jerusalem vocatur pro futura pace. Nam Jerusalem *visio pacis* interpretatur. Ibi enim ab orpta omni adversitate, pacem, quæ est Christus, praesenti possidebit obiunctum. Interr. Cur dicitur Synagoga, et in qua lingua dicitur? Resp. Synagoga Græca, Latine congregatio dicitur. Interr. Quid interest inter Ecclesiam et Synagogam? Resp. Synagoge nomen Judæorum populus tenuit; ipsorum enim proprie Synagoga dici solet, quamvis Ecclesia dicta sit; nostri vero apostoli inquit Synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam sive discernendi causa, sive quod inter congregationem unde Synagoga, et convectionem inde Ecclesia, nomen accepit, distat aliquid, quod scilicet

A propter quod omnes ad se vocet, et in unum congreget.

3. Catholica autem ideo dicitur, quia per universum mundum est constituta, vel quoniam catholica, hoc est, generalis in ea doctrina est, ad instructionem hominum de visibilibus atque invisibilibus, cœlestium ac terrestrium; vel propter quod omne hominum genus trahit ad se ad pietatis subjectionem, tam principum quam etiam qui principiantur, oratorum et idiotarum; vel propter quod generaliter curat omnium peccata, quæ per corpus et animam persicuntur.

B congregari et pecora solent, quorum et greges propriæ dicimus; convocari autem magis est intentum ratione, sicut homines. Interr. Cur dicitur monasterium? Resp. Monasterium apud Græcos dicitur monas, id est, unum, sterum statio, id est, solitarii habitat. Interr. Cur dicitur cœnobium? Resp. Compositum nomen est ex Græco et Latino; cœnon enim Græco commune dicitur: habitaculum est plurimorum. Interr. Cur dicitur templum? Resp. Templum dictum, quasi tectum amplum, et templum dictum a contemplatione. Interr. Quot sunt partes templi? Resp. quatuor, id est, antica, postica ad Occasum, sinistra ad Septentrionem, dextra ad Meridiem. Unde et quando templum construebant, Orientem spectabant æquinoctialem, ita ut linea ab Oriu ad Occidentem missæ fuerint partes cœli dextra sinistra aquatilis (forte, parte cœli dextra ac sinistra æquales), ut qui considerent ac deprecaret rectum aspiceret Orientem. Interr. Cur dicitur basilica? Resp. Basilicae prius regum habitacula vocabantur; inde nomen habet. De hoc opusculo, seu fragmento, egi in Isidorianis, c. 88, num. 7. AREV.

C 2. Cuius et in gentibus et in Judæis prærogativa est dignitas potestatis. Ita uterque ms. quod ferri posse video. Sic enim apud Ciceronem, prærogativa centuria, et prærogativum omen coitionum; et apud Cyprianum, lib. v. epist. 45, prærogativa communicatio legitur. Sed vereor ne vox dignitas interpretatio fuerit prærogative, alienaque sit. Ambros., lib. de Noe et are., c. 24: *Hæc prærogativa potestatis in ceteris animalibus videtur hominibus attributa, et in superioribus partibus.* Et in lib. de Incarnatione domini næc sacram., c. 19: *Vident igitur in verbis prærogativam quendam potestatis esse.* Nisi quis prærogativam dignitatis et potestatis malit, quod est aliquando plenus. Neque sotis sacerdotibus prærogativa est dignitatis, ait auctor libri de carinalibus operibus Christi apud Cyprianum. GRIAL.

D Ibid. Ecclesia autem, etc. Omnia usque ad finem capituli sum verba Cyrilli Jerosolymitani, cateches. 18, ex veteri interpretatione. GRIAL.

E 3. Ex Hitterpij notis unum Ms., vel quoniam, etc., ut in nostra Editione, quod optimum quoque judicat Hitterpius. Alio, ut Hitterpius edidit, vel *caholica*, quoniam in ea doctrina est. Mox nonnulli Editi: ad institutionem omnium de visibilibus rebus. . . . . vel propter hominum omne genus ad pietatis subjectionem tam principum quam etiam patrum subjectorum, et idiotarum. Alii: *Vel propter omnium hominum genus ad pietatis subjectionem tam principum, quam qui non principiantur, oratorum et idiotarum.* Hitterpius ita coniecerat: *Vel propter quod hominum omne genus ad pietatis subjectionem tam principum quam principatus subjectorum exhortatur, omisso idiotarum.* Deinde fortasse distinguendum erit, vel propterea generaliter, *quod curat omnium peccata*, etc. AREV.

## 66 CAPUT II.

*De templis.*

. Tabernaculum Moyses legislator primum Dominum condidit (*Exod. xi.*). Salomon deinde templum prudentia peritus instituit (*III Reg. vi.*). nostrorum post hæc temporum fides in toto mundo Christi altaria consecravit.

## CAPUT III.

*De choris.*

1. Chorus idem Moyses (*Exod. xv.*) post transitum Rubri maris primus instituit, **367** et utrumque sexum, distinctis classibus, se ac sorore praevante, canere Domino in choris carmen triumphale perducuit. Chorus autem ab imagine factus corona, et ex eo ita vocatus.

2. Unde et Ecclesiasticus liber sribit: *Stantem sacerdotem ante aram, et in circuitu ejus coronas fratrum* (*Ecccli. l, 43*). Chorus enim proprie multitudine canentium est, quiq[ue] apud Iudeos non minus a decem constat canentibus, apud nos autem in certo numero a paucioribus plurimisve sine ullo discriminè constat.

## CAPUT IV.

*De canticis.*

1. Canticum idem tunc Moyses primus invexit, quando, percussa Aegypto decem plagi, et Pharaone submerso cum populis, per insuta maris itinera ad desertum gratulabundus egressus est, di-

CAP. II. N. 1. Prudentia peritus. Ita uterque Ms. Prudentiam petiturus Impre-s. GRIAL.

*Ibid. Altaria, Al., atria. GRIAL.*

*Ibid.* Post fragmentum Isidorianum, ex Codice Vatic. Palat. 485, capite superiori allatum, sequitur in eodem Codice aliud fragmentum hoc titulo: *Item de Ecclesiæ ministerio.* « Ecclesiæ licet ponere in alio loco, si necesse sit, et non debet iterum sanctificari. Tantum presbyter aqua aspergere debet, et in loco altaris crux debet componi. In unoquoque altari duas missas facere conceditur in uno die. Qui non communicat, non accedat ad panem, neque ad osculum ad missam; et qui prius manducat, ad osculum non permittitur. Ligna ecclesiae non debent ad aliud opus jungi, nisi ad ecclesiam aliam; vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus coquere cum ei panes licet, et talia in laicalia opera non debent procedere. In ecclesia in qua mortuorum cadavera in lindelum sepeliuntur, sanctificare altare non licet. Sed si apta videatur ad consecrandum, inde evulsis, et rasis, vel lotis lignis ejus, reædificetur. Si autem consecratum fuerit prius, missas in eo luco celebrare licet, si religiosi ibi sepulti sunt. Si vero paganus sit, mundari et jactari foras melius. Gradus non debentus facere ante altare. Reliquæ sanctorum venerandæ sunt. Si potest fieri, candela ibi ardeat per singulas noctes; si autem paupertas loci non sinit, non nocet eis. Incensum Domini incendatur in natâle sanctorum pro reverentia diei, quia ipsi, sicut illa, dederunt odorem suavitatis, et asperserunt Ecclesiam Dei, sicut incensu aspergitur ecclesia primitus iuxta altare. Laicus non debet in ecclesiis lectionem recitare, nec alleluia dicere, sed psalmos tamen et responsoria sine alleluia. Aqua benedicta domus suas aspergent, quoties voluerint, qui habitant; et quando consecraveris aquam, orationem facies. » AREV.

CAP. III. N. 1. *Chorus ab imag. fact.* Idem lib. vi

A cens: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est* (*Exod. xv.*).

2. Deinde Debora, non ignobilis femina, in libro Judicum hoc ministerio functa reperitur (*Judic. v.*). Postea multos non solum viros, sed etiam feminas spiritu divino completas Dei occinisse mysteria. Canticum autem est vox hominis, psalmus autem qui canitur ad psalterium.

## 368 CAPUT V.

*De psalmis.*

1. Psallere usum esse primum post Moysen David prophetam, in magno mysterio prodit Ecclesia. Hic enim a pueritia in hoc munus specialiter a Domino electus, et cantorum princeps, psalmorumque thesaurus esse promeruit, enjus psalterium idcirco cum melodia cantilenarum suavium ab Ecclesia frequentatur, quo facilis animi ad compunctionem fluctuantur.

2. Primitiva autem Ecclesia ita psallebat, ut modico flexu vocis faceret resonare psallentem, ita ut pronuntianti vicinior esset quam canenti. Propter carnales autem in Ecclesia, non propter spirituales, consuetudo cantandi est instituta, ut qui verbis non compunguntur, suavitate modulaminis moveantur. Sic namque et beatissimus Augustinus, in libro Confessionum suarum (*Lib. x, c. 33*), consuetudinem canendi approbat in Ecclesia, ut per oblectamentum, inquit, aurium, infirmior animus ad affectum pietatis exsurgat. Nam in ipsis sanctis dictis religiosus et ardenter moventur animi nostri ad flammam pietatis.

*Etymolog., cap. ultim. At Plato, II de Legibus, ἀπὸ τῆς χαρᾶς chorus duci maluit. GRIAL.*

*Ibid. Hitterpius cum suis MSS. : Instituit utrorumque sexum distinctis classibus, se ac sorore praevante, canere Deo in choris. In uno Ms., præcincte, pro præcincte. Nonnulli Editi, se ac sororem prævacentem. Apud Grialium in textu erat, chorum autem; in nota, recte, chorus autem. Trii MSS. ; Chorus autem ab imagine factum corona, et ex eo ita vocatum, ut sappleurat constat, quod in Isidorianis operibus saeppe accidit. AREV.*

2. *Apud Iudeos non minus a decem. Honos est in eo Decalogi. Nam et psalterio propterea de eachordo sunt usi, cum apud alios novem tantum chordis cunctis dicit Atheneus. Sola quoque decem instrumenta agnoscunt recentiores Hebrei ad hymnorum modulationem. Quod item non minus a decem dixit, eodem modo locutus est lib. III Etymolog., cap. 3, et saep alias, neque id sine exemplo, ut ex loco ostensum est. GRIAL.*

D CAP. IV. N. 1. *Honorificatus est. Quidam Editi adiiciunt : Idem auctor in Deuteronomio canticum præsagium futurorum conscripsit. AREV.*

2. *Canticum autem est vox hom. Rufinus (sive Hilarius) in prologo psalmor. : Psalmus est, cum, cœsante voce, pulsus tantum organi conenvis auditur. Canticum est, cum cantantim chorus, libertate sua utens, neque in consonum organi astrictus obsequium, hymno canoræ tantum vocis exsultat. Psalmus autem cantici est, cum, organo præcinctente, subsequens et cœnula organo vox chori cantantis auditur, modum psalterii vocis imitata. Canticum vero psalmi est, cum, choro ante cantante, humores cantationis hymno ore organi consonantis aptatur, vocisque modalis præcinctentes vari psalterio suavitate modulatur. GRIAL.*

CAP. V. N. 1. *Cantorum princeps, ex rom. Edit. Cunctorum princeps, Goth. GRIAL.*

2. *Religiosus. Gr., religiosis AREV.*

tis, cum cantatur, quam si non cantetur. Omnes enim affectus nostri, pro sonorum diversitate vel novitate, nescio qua occulta familiaritate excitantur magis, cum suavi et artificiosa voce cantatur.

## CAPUT VI.

*De hymnis.*

1. Hymnos primum eundem David prophetam condidisse ac cecinisse **369** manifestum est, deinde et alios prophetas. Postea quidem et tres pueri in fornacem positi, convocata omni creatura, Creatori omnium hymnum canentes dixerunt (*Dan.* iii). Itaque et in hymnis et in psalmis canendis non solum prophetarum, sed etiam ipsius Domini et apostolorum habemus exemplum, et praecepta de hac re utilia ad inveniendum pie animum et ad inflammandum divinæ dilectionis affectum.

2. Sunt autem divini hymni, sunt et ingenio humano compositi. Hilarius autem, Gallus episcopus Pictaviensis, eloquentia conspicuus, hymnorum carmine floruit primus. Post quem Ambrosius episcopus vir magnæ gloriae in Christo, et in Ecclesia clarissimus doctor, copiosus in hujusmodi carmine clarius cognoscitur, atque iudem hymni ex eius nomine Ambrosiani vocantur, quia ejus tempore primum in Ecclesia Mediolanensi celebrari coeperunt, cuius celebritatis devotio dehinc per totius Occidentis Ecclesias observatur. Carnina autem quæcunque in laudem Dei dicuntur, hymni vocantur.

## CAPUT VII.

*De antiphonis.*

## 1. Antiphonas Græci primi compusuerunt duobus

**CAP. VI. N. 1.** *Hymnos primum eumdem David.* Nam librum Psalmorum eumdem hymnorum et soliloquiorum vocari ait Rufinus. **GRIAL.**

*Ibid.* In hymnis et psalm., usque ad exempl., leguntur haec concil. iv Tolet., cap. 12, et apud Gratian., de consecrat., d. I, c. de hymn. **GRIAL.**

*Ibid.* Observandum Isidorum hos libros scripsisse ante concilium Toletanum iv; nam eos ad fratrem suum Fulgentium misit, qui ante illud concilium e vivis excessit. Itaque et libris Isidori haec que de hymnis traduntur in eo concilio adoptata sunt, non contra. De hymnis peculiarem dissertationem typis Salomonianis edidi, quam Hymnodia Hispanicae præmisi, in qua multa etiam explicui, quæ ad cantica, psalmos, antiphonas, responsoriaque pertinent. Huc quoque faciunt opera liturgica Cardinalis Bona, Thomasii et aliorum, quæ ad singula horum librorum capita allegare nihil refert. **AREV.**

2. Quia ejus tempore in eccles. Mediolan. Augustinus x Confess., cap. 6 et 7: Non longe coepit Mediolanensis Ecclesia hoc genus consolationis et exhortationis celebrare magno studio fratrum concinentium vocibus et cordibus. Nimurum annus erat aut non multo amplius, etc. **GRIAL.**

*Ibid.* Carmina autem quæcunque in laudem Dei dicuntur. Canuntur in aliam. Id enim omnino exigit hymni ratio, Rufino et Augustino auctoribus; sic enim ille: *Hymni sunt cantus laudem Dei continentis. Si sit laus, et non sit Dei, non est hymnus. Si sit laus Dei, et non cantetur, non est hymnus. Oportet ergo, ut sit hymnus, habeat haec tria, et laudem, et Dei, et canticum.* Eadem August., in psalm. lxxii, totidem aut pluribus etiam verbis. Quæ etiam relata sunt in vi Etymolog. **GRIAL.**

**CAP. VII. N. 1.** *Antiphonas Græci.* Vid. Paulin. Sigeb. et Rödul., apud Pamelium, l. i Liturg. **GRIAL.**

A choris alternatim concincentibus, quasi duo Seraphim, duoque Testamenta invicem sibi conclamantia (*Isai.* vi). Apud Latinos autem primus idem beatissimus Ambrosius **370** antiphonas constituit, Græcorum exemplum imitatus. Exhinc in eundem occiduis regionibus eorum usus increbuit.

## CAPUT VIII.

*De precibus.*

1. Precibus Dominum deprecari Christus nobis et composuit, et constituit. Cum ergo quererent supplicare apostoli Deo, et nescirent quomodo precarentur, dixerunt Christo: *Domine, doce nos orare, id est, compone nobis preces.* Statim Dominus, de libro juris cœlestis, docuit quomodo orarent vel quomodo Deum impetrarent. Ex hoc perducta consuetudo Ecclesiae Deum precibus exposcere contra ægritudines animæ, et uti precibus ad instar earum quas constituit Christus, quasque primi Græci coepérunt compouere, quibus Dumino supplicarent.

## CAPUT IX.

*De responsoriis.*

1. Responsoria ab Italib. longo ante tempore sunt reperta, et vocata hoc nomine quod, uno canente, chorus consonando respondeat. **371** Antea autem id solus quisque agebat; nunc interdum unus, interdum duo, vel tres communiter canunt, choro in plurimis respondente.

## CAPUT X.

*De lectionibus.*

1. Lectiones pronuntiare antiquæ institutionis esse Judæorū traditio docet. Nam et ipsi legitimis

*Ibid. Constituit. Al., instituit. GRIAL.*

**CAP. VIII. N. 1.** *De libro juris cœlestis.* Laboravimus ut verba auctori suo redderemus. Nam quin Isidoro antiquiora sint non dubitamus. Tertulliani aut Cypriani visa sunt aliquando. Nunc magis adducimur ut Augustini esse credamus. Is enim, epist. 118, ad Januarium, cap. 4. *Non enim nihili, inquit, de libro Dei haec recitaturus est.* Nam proximum videtur, ut Christus Dominus de juris cœlestis libro recite. **GRIAL.**

*Ibid.* Deum impetrarent. Ita certe multi MSS., vel Dominum impetrarent. Nihilominus Hittorpini maluit edere a Domino impetrarent. Surius, tom. XIII, pag. 419, tract. 5, lib. iii, de Oratione vocali, cap. 4, n. 6, ex hoc Isidori capite ostendit licitum esse ac conveniens non solum verbis dominice orationis, sed etiam aliis ad pium animi sensum explicandum aptis Deum orare. Idem tradit Tertullianus de oratione, cap. 9. **AREV.**

**CAP. IX. N. 1.** *Responsoria ab Italib.* Idem, vi Etymolog., nisi quod illic Responsorios dicit, ut in regul. monach., c. de Offic. **GRIAL.**

*Ibid.* Chorus consonando. Nempe idem respondendo. Sic enim in Etymologiis, quod uno canente chorus id respondet. **GRIAL.**

*Ibid.* Bingham, tom. VI Antiq. eccles., p. 6, de psalmis hic agi pntat, qui ita ab uno canerentur, ut chorus consonando responderet. Vide Ferrarum Bibliothec., verb. Cantor, num. 6, qui ritum, cuius meminit Isidorus, Romæ, seculo ix, Mediolani, sæculo XII, viguisse ostendit. **AREV.**

**CAP. X. N. 1.** *Cum lectio legitur, facto silentio.* Ambros., in præf. Psalt.: *Quantum laboratur in Ecclesia, ut fiat silentium, cum lectiones leguntur?* **GRIAL.**

præsinitisque diebus ex lege et prophetis lectione in A pædagogum, Evangelium vero perfectum vitæ magisterium jam adultis omnibus præstans.

2. Nam etsi tunc superveniat quisque, cum lectio celebratur, adoret tantum Dominum, et præsignata fronte, aurem sollicite accommodet. Patet tempus orandi, cum omnes oramus; patet, cum volueris orare privatim; obtentu orationis ne perdisderis lectionem: quia non semper eam quilibet paratam potest habere, cum orandi potestas in promptu sit, nec putes parvam nasci utilitatem ex lectionis auditu.

3. Siquidem oratio ipsa sit pinguior, dum mens, B recenti lectione saginata, per diuinarum rerum, quas nuper audivit, imagines currit. Nam et Maria soror Marthæ, quæ sedens ad pedes Jesu, sorore neglecta, verbum intentius audiebat, bonam partem sibi elegisse Domini voce firmatur (*Luc. x.*). Ideo et diaconus clara voce silentium admonet, ut, sive dum psallitur, sive dum lectio pronuntiatur, ab omnibus unitas conservetur, ut quod omnibus prædicatur, æqualiter ab omnibus audiatur.

### 372 CAPUT XI.

*De libris Testamentorum.*

1. Pronuntiantur autem lectiones in Christi Ecclesiis de Scripturis sanctis. Constat autem eadem sacra Scriptura ex veteri lege et nova. Vetus lex illa est quæ data est primum Judæis per Moysen et prophetas, quæ dicitur *Vetus Testamentum*. Testamentum autem dicitur, quia idoneis testibus, utique a prophetis, scriptum est, atque signatum. Nova vero lex est *Evangelium*, quod dicitur *Novum Testamentum*, quod per ipsum Filiū Dei Christum, et per suos apostolos dedit.

2. Illa lex vetus velut radix est, hæc nova velut fructus ex radice; ex lege enim venitur ad *Evangelium*. Siquidem Christus, qui hic manifestatus est, ante in lege prædictus est. Imo ipse locutus est in prophetis, sicut scriptum est: *Qui loquebar, ecce adsum: legem quidem præmittens, velut infantibus*

*Ibid. Facto silentio. Missale Mozarabicum inter primam et secundam epistolam post versiculum *Psalendo* inserit rubricam: Dicat presbyter: *Silencium facite. Post audiatur alii addunt unus*, quod necessarium non est. AREV.*

CAP. XI. N. 1. Testamentum autem dicitur, quia idoneis testibus. Verecundior notatio, quam si testamentum a testatoris monumento, aut testes a testamento deduxisset, quod utrumque fecit v. *Etymolog. GRIAL.*

*Ibid. Bigneana Editio mutila est in hoc et aliis capitibus. In aliis Editionibus aliquantum diversus est ordo capitum. Porro hæc fere omnia de Veteri, ac Novo Testamento repetita sunt in Proœmiis, et in *Etymologis*, lib. vi, cap. 1 et 2, nonnulla etiam et in *Allegoriis*; adeoque notæ in ea omnia loca mutuam open sibi ferunt collatæ cum his quæ hic dicuntur. AREV.*

5. Post hanc versuum octo libri. Quinque tantum priores recenset *Cyrill.*, *Catech.* 4, et *Sapientiam*

3. Ideo in illa operantibus bona terræ proinventabantur, hic vero sub gratia ex fide viventibus regnum cœleste tribuitur. Evangelium autem dicitur bonum nuntium, et re vera bonum nuntium, ut qui suscepint filii Dei vocentur. Illi sunt autem libri Veteris Testamenti, quos ob amorem doctrinæ et pietatis legendos recipiendosque Ecclesiarum principes tradiderunt.

4. Primum namque legis, id est, Moysi libri quinque sunt. *Genesis*, *Exodus*, *Levitius*, *Numeri*, *Deuteronomium*. Illos sequuntur historici libri sedecim, *Jesu Nave* scilicet, et *Judicum* libri singuli, sive *Ruth*, *Regum* etiam libri quatuor, *Paralipomenon* duo, *Esdræ* duo, *Tobiæ* quoque, et *Esther*, et *Judith* singuli, **373** et duo *Machabœorum*. Super hos prophetici libri sedecim sunt, *Isaias*, *Jeremias*, et *Ezechiel*, et *Daniel*, libri singuli: duodecim quoque prophetarum libri singuli, et hæc quidem prophetica sunt.

5. Post hæc versuum octo libri habentur, qui diverso apud Hebræos metro scribuntur, id est, *Job* liber, et *Psalmorum*, et *Proverbiorum*, et *Ecclesiastes*, et *Canticorum*, liber *Sapientiae*, et *Ecclesiasticus*, *Lamentationesque Jeremiæ*; sieque complentur libri Veteris Testamenti quadraginta quinque.

6. Novi autem Testamenti primum quatuor *Evangelia* sunt *Matthæi*, *Marci*, *Lucæ* et *Ioannis*. Illos quatuordecim Pauli apostoli Epistolæ sequuntur. Quibus etiam subjunctæ sunt septem catholicæ epistolæ, *Jacobi*, *Petri*, *Joannis*, et *Judæ*, *Actus* quoque duodecim apostolorum, quorum omnium signaculum est *Apocalypsis Joannis*, quod est revelatio Jesu Christi, qui omnes libros et tempore concludit, et ordine.

7. Hi sunt libri canonici septuaginta duo, et ob hoc Moyses elegit presbyteros qui prophetarent. Ob huc et Jesus Dominus noster septuaginta duos discipulos prædicare mandavit. Et quoniam septuaginta duæ linguae in hoc mundo erant diffusæ, congrue providit Spiritus sanctus, ut tot libri essent quot

Hebraice scriptam reperisse se negat Hieronymus. At Isidorus non sua, sed aliena, nunc suis, nunc aliorum verbis se tradere in his libris præselet. Dicit autem paulo post, ex *Sapientis* ejusdem testimonio, librum hunc ab Hebreis aliquando receptum, postea rejectum. GRIAL.

7. Quoniam lxxxn linguae. Clem. Alexandr., Stromat. lib. i (ait) ab Ephoro et scriptoribus aliis lxxx tum gentes, tum linguas prodi ex Moysi verbis: Erant autem omnes animæ ex Jacob lxxxv, quæ descendebunt in *Ægyptum*; sed linguas dialetoesque videri lxxxn plane tuisse, ut nostre tradunt Scripturæ. Quod se ciuiam colligere tradunt Hebrei e familiarium numero; totidem namque censi Genes. cap. x. GRIAL.

*Ibid. Septuaginta duæ linguae. Adisis notam Suarii ad Allegorias, n. 65, ex qua nota perspicue colligitur legendum hoc loco esse, et ob hoc Moyses elegit presbyteros septuaginta duos qui prophetarent. AREV.*

nationes, quibus populi ad percipiendam fidei gratiam aedificarentur.

## CAPUT XII.

### *De scriptoribus sacrorum librorum.*

1. Veteris autem Testamenti secundum Hebreorum traditionem **374** hi scriptores habentur: primus Moyses scripsit Pentateuchum, Jesus Nave edit librum suum, Iudicum autem et Ruhi, et Samue lis primam partem conscripsit Samuel; sequentia Samuelis usque ad calcem scripsit David. Malachim autem in commune totum edidit Jeremias. Nam antea sparsus erat per singulorum regum historias. Job librum Hebrei Moysen scripsisse putant, alii unum ex prophetis.

2. Psalterium vero scripserunt decem prophetæ, id est, Moyses, David, Salomon, Asaph, Etham, Idithum, et Eman, et filii Core, id est, Asir, Eleana, Abiasaph. Sunt qui et Esdras, et Aggæum, et Zephariam scripsisse dicant. Salomon scripsit Proverbia, Ecclesiastem, et Cantica canticorum. Isaías scripsit librum suum, Jeremias librum suum cum lamentationibus ejus. Viri synagogæ sapientes scripserunt Ezechielem, duodecim prophetas, Danielem, et Paralipomenon, et Esther. Esdras scripsit librum suum.

3. Omnes autem hos libros idem Esdras propheta scriba post incensam legem a Chaldaeis, dum Judæi regressi fuissent in Jerusalem, divino afflatus spiritu reparavit; cunctaque prophetarum volumina, quæ fuerant a gerubus corrupta correxit; totumque Testamentum in xxii libros constituit, ut tot libri essent in lege, quot habentur et litteræ.

4. Primam post Esdras Editionem de Hebreo in Græcum LXX interpretes ediderunt sub Ptolomæo Aegyptio rege, successore Alexandri, qui in legendō studiosus fuit, omniumque libros gentium **375** congregavit. Iste enim ab Eleazarō, qui erat princeps sacerdotum, multa dona mittens ad templum, petuit ut seni de duodecim tribubus Israel transmitterentur, qui interpretarentur omnes libros. Et, ut fidem

CAP. XII. N. 4. *Et Samuelis primam partem.* Idem sensit Diodorus, qui Samuelis ix verba illa: *Nam videntem vocabat populus, qui nunc propheta dicatur, non ipsius Samuelis, sed ejus qui Samuelis scripta colligit verba fuisse vult.* Isidoro sat fuit manuise non se de suo, sed de Hebreorum sensu et traditione loqui. GRIAL.

*Ibid. Malachim totum edidit Jeremias.* Nihilo id certius. GRIAL.

2. Psalterium vero scripserunt decem: ii scilicet, quorum nomina in psalmorum titulis præscribuntur. Id vero persuadere aliqui fortasse possent, nisi Adamo, et Melchisedecho suos etiam psalmos assignarent, illi nonagesimum primum, huic centesimum nonum. GRIAL.

*Ibid. Viri synagogæ sapientes scripserunt Ezech. et Esth. Fabello Judæorum.* GRIAL.

3 An Esdras libros abolitos, vel incensos legis reparaverit, vetus est quæstio. Antiquorum patrum, quorum plerique negant, verba excubit Natalis Alexander in Historia eccles. Vet. Test., dissert. 4, in 4 mundi aetate. Qui asserunt, auctori apocrypho libri IV Esdræ, cap. xix, fidem prestiterunt. AREV.

4. *Primam post Esdram.* Quæ de LXX interpretuin

A interpretationis adverteret, singulis cōrūm qui fuerant destinati singulas cellulas dedit, et assignans omnibus omnes Scripturas, jussit interpretari.

5. Qui, cum per septuaginta dies istius rei negotium adimplessent, omnium simul interpretationes, quas per diversas cellulas segregati nullo ad illum propinquante fecerunt, congregavit in unum. Atque ita omnes libri interpretati per Spiritum sanctum inventi sunt, ut non solum in intellectu, verum etiam in sermonibus consonantes invenirentur. Hæc fuit prima interpretatio vera ac divina.

6. Hos libros meditari omnium gentium Ecclesiæ primum cœperunt, eosdemque de Græco in Latinum interpretantes primi Ecclesiarum provisores tradiderunt. Post hæc secundam Editionem Aquila, tertiam et quartam Theodotion et Symmachus ediderunt, ambo Judæi proselyti. Quintam vero et sextam Editionem Origenes reperit, et cum cœteris supradictis Editionibus comparavit. Ili sunt itaque tantum qui Scripturas sacras de Hebreo in Græcum verterunt. Qui etiam et numerantur.

7. Nam Latinorum interpretum, qui de Græco in nostrum eloquium transluxerunt (ut meminit sanctus Augustinus [in de Doctr. Christ. c. 11]) insinuitus numerus. Sicut enim (inquit) primis fidei temporibus ad manus venit Codex Græcus, atque aliquantulum sibi utriusque linguae peritiam sumpsit, ausus est statim interpretari, atque inde accidit tam innumerabiles apud Latinos exsistisse interpres.

8. De Hebreo autem in Latinum eloquium tantummodo Hieronymus presbyter sacras scripturas convertit. Causa Editione generaliter omnes Ecclesiæ usquequa utuntur, pro eo quod veracior sit in sententiis et clarior in verbis. Librum Sapientiae Salomon scripsisse probatur testimonis illius, quibus ibi legitur: *Tu me (inquit) elegisti 376 regem populo tuo, et dixisti ut aedificarem templum in nomine sancto tuo, et in civitate habitationis tuez* (Cap. ix, 7).

9. *Hoc opus Hebrei* (ut quidam sapientium me Editione refert usque ad verbum invenirentur, leguntur in Cyrilli catechesi 4. Eademque Justinius, Irenaeus, Augustinus, Philo, atque alii prodidere. Sed ridet Hieronymus, quæ de cellulis referuntur. Neque huic, neque illis nostrorum theologorum studia desunt. Nec minore contentione de ea quoque re dissident, omnes Veteris Testamenti, an soli quinque Moysi libri ab illis sint conversi. GRIAL.

7. *Ut meminit sanctus Augustinus.* Lib. II de Doctrin. Christ., cap. 11. Idem in Novo Testamento accidisse ait Hieronymus, epist. 125, ad Damasum, tot pene fuisse exemplaria, quot Codices. GRIAL.

8. Veracior sit in sententiis, et clarior in verbis. Hoc eloquium ex Augustini sententia potius convenit versioni Italæ, seu antiquæ, quam Hieronymianæ, seu novæ. Ita enim Augustinus lib. II de Doctr. Christ., cap. 15, n. 22: *In ipsis interpretationibus Itala ceteris præferatur; nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententia.* Vide Sabatierum in prælat., n. 28, et Isidoriana, cap. 87, n. 23. Mariana, de Edit. Vulg., cap. 48, p. 89, observat Isidori verba Rabanni repetere lib. II Iustit. clericor., cap. 54. Ostendit autem eo loco Mariana Editionem Latinam Vulgata in eamdem esse Hieronymi. AREV.

minit) inter canonicas scripturas recipiebant. Sed postquam comprehendentes Christum interfecerunt, memorantes in eodem libro tam evidentissima de Christo testimonia, quibus dicitur: « Dixerunt inter se impii, Comprehendamus Justum, quia inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris. et promittit Dei scientiam se habere, et Filium Dei se nominat. » Et infra: « Si enim vere est Filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manu contrariorum. » Ac deinde: « Ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam ejus, morte turpissima condemnemus eum (Sap. 11); » collatione facta, ne nostri eis protam aperto sacrilegio derogarent, a propheticis eum voluminibus reciderunt, legendumque suis prohibuerunt.

10. Librum autem Ecclesiasticum composuit Jesus filius Sirach Jerosolymitani, nepos Iesu sacerdotis, de quo ineminit Zacharias, qui liber apud Latinos propter eloquii similitudinem Salomonis titulo prænotatur. Præterea Judith, et Tobiæ, sive Machabœorum libros qui auctores scripserunt, minime constat.

11. In Novo autem Testamento quatuor libros Evangeliorum quatuor evangelistæ singulos scripserunt, quorum solus Matthæus Hebreo scripsisse perhibetur eloquio, cæteri Græco. Paulus apostolus suas scripsit Epistolas, ex quibus novem septem Ecclesiis destinavit, reliquas discipulis suis misit, Timotheo, Tito et Philemoni. Ad Hebreos autem Epistolam plerisque Latinis ejus esse incertum est 377 propter dissonantiam sermonis. Eamdemque C alii Barnabam conscripsisse, alii a Clemente scriptam fuisse suspicuntur.

12. Petrus scripsit duas nomine suo epistolas, quæ catholicæ nominantur: quarum secunda a quibusdam ejus esse non creditur propter styli sermonisque distantiam. Jacobus suam scripsit Epistolam. Quæ et ipsa a nonnullis ejus esse negatur, sed sub

11. Ad Hebreos autem Epist. Ex Hieronymi catalogo. At nunc dubitandi nullus relictus locus post conciliorum sequentium decreta. Quæ de Petri, Jacobi et Joannis Epistolis dicuntur, ex eodem sunt catalogo. De Apocalypsi, quoniam etiam ante Hieronymi ætatem recepta fuerat, neglexisse videtur Idorus eos qui illam suo tempore non reciperent, contra quos est concilii Toletani IV, can. 16. GRIAL.

Ibid. De Epistola ad Hebreos neque Isidorus ipse dubitat in Proemio. In Etymologis. lib. VI, cap. 2, n. 45, ex plurim Latinorum sententia non certo Pauli esse dicitur. AREV.

CAP. XIII. N. 1. *Laudes*. Quid *Laudes* appetet, et ipse satis superque declarat, et enivis ex concilio IV Toletan. magis adiuc constare poterit. Ut mirum sit tam manifesta in luce quanta sibi ipse tenebras offuderit, qui magno negotio contendenter ut hæc, plurimum capitum inverso ordine, post caput de matutinis collocaret. Cum neque quid laudes, neque quid matutinæ preces apud Isidorem sit, posset nulla ratione dispicere. Ac de matutinis suo loco. *Laudes* hoc loco canimus *Alleluia* dicitur, quod in aliis regionibus (ut nunc ubique sit) ante Evangelii lectionem, in itinaria post Evangelium decantari ea synodus præcepit, can. 10 et 11. GRIAL.

Ibid. In Appendix 9 ad Etymologias fragmentum

A nomine ejus ab alio dictata existimatur. Joannis epistolas tres idem Joannes edidit, quarum prima tantum a quibusdam ejus esse asseritur, reliqua duæ Joannis cuiusdam presbyteri existinuntur, cuius juxta Hieronymi sententiam alterum sepulcrum apud Ephesum demonstratur. Judas suam edidit Epistolam. Actus apostolorum Lucas compositus, sicut audivit, vel vidit. Apocalypsin Joannes evangelista scripsit eodem tempore, quo ob Evangelii prædicationem in insulam Pathmos traditur relegatus.

13. Illi sunt scriptores sacrorum librorum, divina inspiratione loquentes, atque ad eruditio[n]em nostram præcepta cœlestia dispensantes. Auctor autem eorumdem Scripturarum Spiritus sanctus esse creditur. Ipse enim scripsit, qui prophetas suos scribenda dictavit. Jam tibi post psalmorum originem atque hymnorum, post sanctorum etiam librorum numerum, postulata sequentia prænotabo.

### CAPUT XIII.

*De laudibus.*

1. *Laudes*, hoc est, *Alleluia* canere, canticum est Hebreorum, 378 cuius expositio duorum verborum interpretatione consistit, hoc est, *laus Dei*, de cuius mysterio Joannes in Apocalypsi refert Spiritu revelante vidisse, et audisse vocem cœlestis exercitus angelorum, tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem validorum tonitruum dicentium *Alleluia*.

2. Ex quo nullus debet ambigere hoc laudis mysterium, si digna lide et devotione celebretur, angelis esse conjunctum. *Alleluia* autem, sicut et *Amen* de Hebreia in Latinam linguam nequaquam transfertur, non quia interpretari minime queant, sed, sicut aiunt doctores, servatur in eis antiquitas propter sanctiorem auctoritatem.

3. In Africanis autem regionibus non omni tempore, sed tantum dominicis diebus, et quinquaginta post resurrectionem Domini *Alleluia* cantatur pro

est Isidori nomine de variis vocabulis *Alleluia*, etc., quod pertinet ad librum VI, cap. 49, Etymologicum, de Officiis. Copiose etiam Binghamus disserit de alleluia et psalmus alleluiaiticis, tom. VI Antiq. eccles., pag. 41 et seqq. In missa Gothicæ statim post lectio[n]em Evangelij canebatur *Lauda*, quod ab Isidoro *Laudes* dicitur. Qui ritum officii Gothicæ ignorant, facile unam ejus partem cum alia confundunt. In Isidorianis, cap. 88, n. 71, indicavi quasdam missas a sancto Ildefonso compositas adhuc latere, quæ, si ederentur, magnum lumen veteris liturgiæ Hispanæ ordini et methodo essent allatura. Verum bibliotheca archiepiscopali Toletanae præfectoris Petrus Emmanuel Hernandez, vir cum primis doctus, a me rogatus, litteris die 10 februarii 1801, respondit eas missas de quibus multi mentionem injecerant, nihil esse aliud quam nouum librum sancti Ildefonsi *De perpetua Virginitate sanctæ Mariæ* in septem partes distributum, que fortasse singulæ partes ab eodem sancto Ildefonso in diversis festis beatæ Mariæ virginis recitante sunt ea in sacrifici actione, quam Mozarabes missam dicebant a missione caechemonorum. Cæteri, qui de his missis sancti Ildefonsi loquantur, iu[m]ane quantum a veritate aberrant. AREV.

3. In Africanis autem regionibus. Ex ep. 119, Au-

significatione futuræ resurrectionis, et letitiae. Verum tamen apud nos secundum antiquam Hispaniarum traditionem præter dies jejuniorum, vel Quadragesimæ omni tempore cantatur *Alleluia*; scriptum est enim: *Semper laus ejus in ore meo.*

4. Quod vero post consummatam psalmorum, sive lectionum prædicationem *Alleluia* in fine cantatur, hoc in spe futura facit Ecclesia, significans post annuntiationem regni cœlorum, quæ in hac vita per utrumque Testamentum mundo prædicatur, actionem nostram non esse futuram, nisi in laudem Dei, sicut scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psalm. LXXXIII, 5.*). Hinc est quod et liber psalmorum in laude concluditur, ut eadem post finem sæculi laus æterna monstretur.

### 379 CAPUT XIV.

#### *De offertoriis.*

1. *Offertoria*, quæ in sacrificiorum honore canuntur, Ecclesiasticus liber indicio est veteres cantare solitos, quando victimæ immolabantur, sic enim dicit: *Porrexit, inquit, sacerdos manum suam in*

gust. ad Januarium, c. 15 et 17. **GRIAL.**

4. *Actionem nostram non esse futuram, usque ad laudabunt te.* Verba sunt Augustini, cap. 15. **GRIAL.**

*Ibid.* Hittorpius edidit in spem futuri, quamvis agnoverit in aliis esse in spe futura. In Editione quam curavit Cochleus, multa in hoc capite et in plerisque aliis desunt, ut illud exemplar censeri possit quibusdam in locis epitome librorum de ecclesiasticis Officiis. **AREV.**

**CAP. XIV. N. 1. Offertoria, quæ in sacrificior, canuntur, etc.** Gentiles quoque in libationibus graviores quosdam sonos adhibuisse, qui magnam partem spondeis pedibus constarent, unde nomen huic pedi datum, qui et pontificis propterea dictus est, notum ex Terentiani versibus

*Qui quod in templis canorus a sono vocis male. Auribus libantis obstat, et faveat, σπένδειος est.*

Eam vicem, ubi cantores organaque desunt, tintinnabulorum rotæ antiquo jam ritu præstant. **GRIAL.**

*Ibid.* Multi MSS. in sonitu tubæ. Unus, in voce, prædicatione, cantu. Pro accendimur duo MSS., accendimus. Hittorpius cum quatuor MSS. edidit: *Jubilamus in altum; unus Ms. addebat, in alto illo scicet, etc.* **AREV.**

**CAP. XV. N. 1. Cujus celebrationem.** Traditam a Petro, quem ad consecrationis verba quidam tres orationes, alii solam Dominicam, initio adhibuisse dicunt. Acta deinde atæ ab aliis tum preces, tum ceremoniæ, ut videmus in Patrum liturgiis. Nam et illud Pauli, 1 Cor. xi. *Cætera autem, cum venero, disponam, ad id refert Augustin. epist. 118, cap. 6.* Isidorus ordinem qui aetate sua in concil. Tolet. iv jussus est per omnem Hispaniam et Galliciam observari tantum refert. Qui tamen ordo non idem prorsus retretur in Mozarabico Missali, quod adveruit etiam Jacobus Pamphilus. **GRIAL.**

2. *Quinta deinde infertur illatio.* Pensiones, ut a Gracis εἰσφορὰς, ita a nostris illationes dictas, constat e Cassiodor., lib. xii, ep. 16, quomodo illationis voce usa est etiam synodus Tolet. vii, can. 4: *Ne ergo fiat de cætero, quod constat hactenus inordinate præsumptum, non amplius quam duos solidos unusquisque episcoporum præfatae pro inciæ per singulas diocesis sue basilicas juxta synodum Bracharensem annua illatione sibi exponent conferri. Mediaque videtur*

*tibationem, et libavit de sanguine nræ, et fudit in fundamento altaris odorem divinum excelso principi. Tunc exclamaverunt filii Aaron in tubis productilibus, et sonuerunt, et auditam fecerunt magnam vocem in memoriam coram Deo (Eccli. 1, 16).* Non aliter et nunc in sono tubæ, id est, in vocis prædicatione cantu accendimur, simulque corde, et ore laudes Domino declamantes jubilamus in illo scilicet vero sacrificio, enjus sanguine salvatus est mundus.

### CAPUT XV.

#### *De missa et orationibus.*

B 1. Ordo autem missæ, et orationum, quibus oblata Deo sacrificia consecrantur, primum a sancto Petro est institutus, cuius celebrationem uno eodemque modo universus peragit orbis. Prima earundem oratio admonitionis est erga populum, ut excitentur ad exorandum Deum. Secunda invocationis ad Deum est, ut elementer suscipiat preces fidem oblationesque eorum. Tertia autem **390** effunditur pro offerentibus, sive pro defunctis fidelibus, ut per idem sacrificium veniam consequantur.

2. *Quarta post hæc infertur pro osculo pacis, ut*

inter exactionem et oblationem, sive inter pensionem et munus, illatio. Ut enim imperatores pensionis tristiorum appellationem illationis nomine mitigarunt, ita ecclesiastici viri submissius se loqui putaverunt, si quæ alias dona et munera vocant, illationem appellarent. Id quod etiam debitum servitius non uno in loco dicitur. Hinc illud in canone: *Offerimus præclaræ Majestati tue de tuis donis ac datis.* Nimirum videbatur offerimus, ni subjeceretur de tuis donis ac datis. Sed (ut ego quidem existimo) dicebatur illatio tum panis et vinum, antequam offerrentur, tum formula ipsa precatio, qua inferebantur. Erat ergo illatio tum id quod inscrebatur, ex quo erat oblatio facienda, tum precatio ipsa, qua inferebatur, ut fieret ex illatione oblatio. **GRIAL.**

*Ibid.* Ut charitate reconciliati omnes invicem, digne. Alii, digni. Alii, ut charitate reconciliationis omnes invicem digne; vel, ut per charitatem reconciliationis invicem digne. Quæ duæ postremæ lectiones Hittorpio non displicebant, ut respiciatur ad reconciliationem in Evangelio prescriptam, antequam munus ad altare offeramus. In nota Grialii mendose erat, formula ipsa precatio, quam inferebantur. Reposuit quæ, ut paulo post precatio ipsa, qua inferebatur. In Missali Mozarabico hæc prima oratio proprie missa dicitur, quam tamen in eodem Missali diverse aliae procedunt. Secunda oratio post orationem missam appellatam proprium nomen non habet. Tertia oratio dicitur *Post nomina*, scilicet offerentum et defunctorum. Quarta oratio appellatur *Ad pacem*, pro quo nündose in Missali Mozarabico scribitur *Ad Patrem*, ut observat Lesleus in not. ad Missal. Mozarab., pag. 1. Quinta in eodem Missali *Illatio*, ut apud Isidorum, vocatur. Sexta in cit. MSS. appellatur *Post pride*, quin causa hujus appellationis nota sit. In liturgiis Gallicanis *Post mysteria*, aut *Post secreta nominator*. Septima denique est *Oratio Dominicæ*, ut apud Isidorum. Sed ante hanc orationem recitatitur Symbolum Constantinopolitanum ex prescripto concilii in Toletani, quod cap. seq. Isidorus vocat *Nicenum*, quia ita passim appellabatur. Multa quæ ad lituriam Gothicam pertinent illustrari possunt ex brevi expositione antique liturgie Gallicane, quam præmissa docta prefatione Martenius edidit tom. V Thesauri Aneidot., pag. 86 et seqq. **AREV.**

D D

charitate reconciliati omnes invicem digne sacra-  
mento corporis et sanguinis Christi conscientur,  
quia non recipit dissensionem cuiusquam Christi in-  
divisible corpus. Quinta deinde insertur illatio in  
sanctificatione oblationis, in qua etiam et ad Dei  
laudem terrestrium creaturarum virtutumque cœle-  
stium universitas provocatur, et **381** Hosanna in  
excelsis cantatur, quod Salvatore de genere David  
nascente salus mundo usque ad excelsa pervenerit.

3. Porro sexta exhibet conformatio sacra-  
menti, ut oblatio, quae Deo offertur, sanctificata per  
Spiritum sanctum, Christi corpori ac sanguini con-  
formetur. Harum ultima est oratio, qua Dominus  
noster discipulos suos orare instituit, dicens : *Pater  
noster, qui es in cœlis. In qua oratione, ut sancti Pa-  
tres scripsierunt, septem petitiones continentur; sed  
in tribus primis æterna poscentur: in sequentibus  
quatuor temporalia, quæ tamen propter æterna adipiscenda petuntur.*

4. Nam cum dicimus : *Sanctificetur nomen tuum,*  
*Adveniat regnum tuum,* *Fiat voluntas tua, sicut in*  
*cœlo, et in terra;* hic quidem ista tria inchoantur;  
sed in illa vita sperantur, ubi sanctificatio Dei, et  
voluntas, et regnum in sanctis suis immortaliter per-  
manebit. Jam vero panis quotidianus, qui vel animæ,  
vel carni tribuitur, hic exposcitur; hic etiam post  
subsidiū cibi venia de exemplo fraternalē indulgentiæ  
postulatur; hic, ne in peccati tentationem incida-  
mus, exposcimus. Illic, post omnia, ut a malis libe-  
remur, Dei auxilium imploramus. Illic autem nihil  
istorum est.

5. Hanc itaque orationem Salvator docuit, in qua  
et spes continetur fidelium, et confessio peccatorum;  
de qua propheta prædicens, ait : *Et erit, omnis qui  
invocaverit nomen Domini salvus erit* (*Joel. ii, 32*).  
Hæ sunt autem septem sacrificii orationes commen-  
datae evangelica apostolicaque doctrina, cujus num-  
eri ratin instituta videtur vel propter septenariam  
sanctæ Ecclesiæ universitatem, vel propter septiformem  
gratiae Spiritum, cujus dono ea quæ inferuntur  
sanctificantur.

### 382 CAPUT XVI.

#### De Symbolo Nicæno.

1. Symbolum autem, quod tempore sacrificii a po-  
pulo prædicatur, trecentorum decem et octo sancto-

3. In qua oratione, ut Patres scripsierunt, septem  
petitiones. Singulis petitionibus Amen respondetur,  
quarta excepta, *Panem nostrum quotidianum da nobis  
hodie, cui responderetur, quia tu es Deus.* GRIAL.

Ibid. Hittorpins cum MSS. suis edidit, *confirmatio  
sacramenti ut oblatio.... Christi corporis et sanguinis  
conformatr.* Nec probat conformatio, et conformetur,  
quia in Ordinis Romani libris *confirmare* significat  
distribuere alii corpus et sanguinem Domini, quæ  
distribuere etiam hoc loco intelligi potest. AREV.

4. *De exemplo.* Veteres Editiones, ad exemplum.  
AREV.

CAP. xvi. N. 1. Omnes enim, etc. Al., omnes enim  
errorum impietas, perfidiaque, vel blasphemias cal-  
cat. Pro vel, alii et, quod perinde est. AREV.

CAP. xvii. N. 1. *Benedictiones.* Singulis prope  
missis benedictiones propriæ assignantur in Moza-  
rabo Missali. Est autem hæc e Dominic. 7 post Pen-

A rum Patrum collatione apud synodum Nicænam est  
editum. Cujus veræ fidei regula tantis doctrinæ  
fidei mysteriis præcellit, ut de omni parte fidei  
loquatur, nullaque pene sit hæresis cui per sin-  
gula verba vel sententias non respondeat. Omnes  
enim errores impietatum perfidiaque blasphemias  
calcat, et ob hoc in universis Ecclesiis pari confes-  
sione a populo proclamat.

### CAPUT XVII.

#### De benedictionibus.

1. Benedictionem autem dari a sacerdotibus popu-  
lo, antiqua per Moysen benedictio pandit, et compro-  
bat, qua benedicere populo sub sacramento trinæ  
invocationis jubetur. Ait enim ad Moysen Dominus :  
« Sic benedices populum meum, et ego benedicam  
B illos : Benedic te Dominus, et custodiat te, illumi-  
net Dominus faciem suam super te, et misericordia  
tui, attollat Dominus faciem suam super te, et det  
tibi pacem » (*Num. vi, 24*).

### CAPUT XVIII.

#### De sacrificio.

1. Sacrificium autem, quod a Christianis Deo  
offertur, primum **383** Christus Dominus noster, et  
magister instituit, quando commendavit apostolis  
corpus et sanguinem suum, priusquam traderetur;  
sicut legitur in Evangelio : *Accepit, inquit, Jesus  
panem, et calicem, et benedicens dedit eis* (*Matth. xxvi,  
26*). Quod quidem saeramentum Melchisedech rex  
Salem figuraliter in typum corporis et sanguinis  
Christi primus obtulit, primusque mysterium tanti  
sacrificii imaginarie idem expressit, præferens simi-  
litudinem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi,  
sacerdotis æterni, ad quem dicitur : *Tu es sacerdos  
in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (*Ps. cix*).

2. Hoc ergo sacrificium Christianis celebrare præ-  
ceptum est, relictis ac linitis Judaicis victimis, quæ  
in servitute veteris populi celebrari imperata sunt.  
Hoc itaque sit a nobis, quod pro nobis Dominus ipse  
fecit, quod non mane, sed post cœnam in vesperum  
obtulit. Sic enim Christum oportebat adimplere circa  
vesperam diei, ut hora ipsa sacrificii ostenderet  
vesperam mundi. Proinde autem non communica-  
caverunt jejuni apostoli, quia necesse erat ut pascha  
illud typicum antea impleretur, et sic denuo ad ve-  
sum paschæ sacramentum transirent.

D tecosten. GRIAL.

Ibid. Illuminet Dominus faciem, etc. Ita Goth.  
Codex ex Septuaginta interpretatione; in excusis  
libris Vulgata Edit. verba substituta sunt. GRIAL.

Ibid. Alii, et benedicam eum. Et mox, custodiat te,  
ostendatque faciem suam tibi, et misereatur, etc.  
AREV.

CAP. xviii. N. 1. Vid. Cyprian., epist. 3, lib. ii, de  
sacramento dominici calicis. GRIAL.

Ibid. Traderetur. Al., pateretur. AREV.

2. Quod non mane usque ad vesperam mundi, Cy-  
priani verba sunt. GRIAL.

Ibid. Proinde non communicaverunt jejuni apostoli.  
Vid. cap. 54, Liquido, de consecr., d. 2. GRIAL.

Ibid. Pro imperata aliis exhibent imperata, quod  
clarius est. Pro hoc itaque sit, al., hodie itaque sit.  
AREV.

3. Hoc enim in mysterio tunc factum est quod pri-  
mum discipuli corpus et sanguinem Domini non ac-  
cepserunt jejuni. Ab universa autem Ecclesia nunc a  
jejuniis semper accipitur. Sic enim placuit Spiritui  
sancto per apostolos, ut in honorem tantum sacramenti  
in os Christiani prius dominicum corpus intraret,  
quam ceteri cibi, et ideo per universum orbem mos  
iste servatur. Panis enim quem frangimus corpus  
Christi est (*I Cor. x.*), qui dixit : *Ego sum panis vivus,  
qui de caelo descendii (Joan. vi.)*. Vinum autem sanguis  
eius est, et hoc est, quod scriptum est : *Ego sum  
vitis vera (Joan. vi.)*; sed panis, quia corpus confirmat,  
ideo corpus Christi noncupatur, vinum autem, quia  
sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem  
Christi refertur.

4. Haec autem dum sunt visibilia, sanctificata ta-  
men per Spiritum sanctum **384** in sacramentum  
divini corporis transeunt. Proinde autem, ut sanctissimus Cyprianus ait : « Calix dominicus vino et aqua  
mistus offertur, quia videmus in aqua populum in-  
telligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi.  
Quando autem in calice vino aqua miscetur, Christo  
populus adunatur, et credentium plebs ei in quem  
credidit copulatur et jungitur. Quae copulatio et con-  
junctio aquae et vini sic miscetur in calice Domini,  
ut communio illa ab invicem non possit separari,  
sicut nec Ecclesia potest a Christo dividiri.

5. « Sic autem in sanctificando calice Domini offerri  
aqua sola non potest, quod modo nec vinum solum  
potest. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis  
Christi incipit esse sine nobis; si vero aqua sit  
sola, plebs incipit esse sine Christo. Quando autem  
utrumque miscetur, et adunatione confusa sibi invi-  
ceme copulatur, tunc sacramentum spirituale et cœ-  
lestis perficitur. Sic vero calix Domini non est aqua  
sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi misce-  
atur, quomodo nec corpus Domini potest esse simila  
sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit,  
et copulatum, et panis unius compage solidatum.

6. « Quo et ipso sacramento populus noster ostenditur  
adunatus, ut quemadmodum grana multa in unum  
collecta, et commixta, et commissa panem unum

5. Catholicam Isidori de sacra Eucharistia doctrina-  
nam propugnavi in Isidorianis, cap. 50, n. 15 et  
seqq., contra Binghamum, et alios heterodoxos.  
AREV.

4. *Calix Dominicus*, usque ad adunatus, omnia  
sunt Cypriani verba. GRIAL.

*Ibid.* Verba sancti Cypriani in Editione Felli  
epist. 63, de sacramento dominici calicis non omnia  
ab Isidoro ex-scribuntur. AREV.

7. Dicunt aliqui, nisi aliquo interveni. peccato. Vid.  
cap. 43, de consecr., d. 2, *Quotidie*. GRIAL.

*Ibid.* Hoc est enim indigne accipere. August.,  
epist. 418. GRIAL.

*Ibid.* Dicunt aliqui, etc. Vide librum de Dogmat.  
eccles., cap. 22; Canon. apostol. 8 et 9; Justinum,  
in Apolog. de Dominico die; Basil., epist. 2.9, et  
recentiores, qui de frequenti communione contra  
Arnauldum plura opera ediderunt. AREV.

8. Ceterum si non sunt tanta peccata. Hilarii, sive  
Augustini verba relata a Gratiano, de cons., d. 2,  
cap. Si non sunt. GRIAL.

A faciunt, sic in Christo, qui est panis cœlestis, unum  
sciamus esse corpus, cui conjunctus sit noster nu-  
merus, et adunatus. »

7. Dicunt aliqui, nisi aliquo intercedente peccato,  
Eucharistiam quotidie accipiendam; hunc enim pa-  
nem dari quotidie nobis, iubente Domino, postula-  
mus, dicentes : *Panem nostrum quotidianum da nobis  
hodie*. Quod quidem bene dicunt, si hoc cum reli-  
gione et devotione et humilitate suscipiunt, nec, con-  
siderando de justitia, superbie præsumptione id fa-  
ciant. Ceterum si talia sunt peccata, que quasi  
mortuum ab altari removeant, prius agenda pœnitentia  
est, ac sic deinde hoc salutiferum medicamentum  
**385** tunc suscipiendum. Qui enim manducaverit  
indigne, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor. xi.*).

B Iloc est enim indigne accipere, si eo tempore quis  
accipiat quo debet agere pœnitentiam.

8. Ceterum si non sunt tanta peccata, ut excom-  
municandus quisque judicetur, non se debet a me-  
dicina dominici corporis separare, ne, dum forte  
dum abscondeatur prohibetur, a Christi corpore sepa-  
reatur. Manifestum est enim, eos vivere, qui corpus  
eius attingunt. Unde etiam timendum est ne, dum  
dum quisque separatur a Christi corpore, alienus re-  
maneat a salute, ipso dicente : *Nisi comedenter car-  
nei filii hominis, et biberis ejus sanguinem, non habe-  
bitis vitam in robis (Joan. vi.)*. Qui enim jam peccare  
quievit, communicare non desinat.